
1 
 

     COMUNE DI MAGISANO 
             PROVINCIA DI CATANZARO 

                         VIALE  M. GIGLIO, 47 – 88050 MAGISANO  (CZ)   
Tel. 0961/926015 - Fax 0961/926473 

http://www.comune.magisano.cz.it/ 

 

 

 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 

email ufficiotecnico@comune.magisano.cz.it 

PEC tecnico.magisano@asmepec.it 

Responsabile: Dott. Marcello Scarpino 

 

 

 

DETERMINA 

OGGETTO: Affidamento fornitura di beni per interventi idraulici e pulizia strade 

CIG: BOFB5BOED2 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 06/02/2024 è stato nominato responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Magisano il dott. Marcello Scarpino; 

 

Visti:  

- Il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale in data 

28/11/2023 n.30 esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni; 

- Il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

RAVVISATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107 e 109 del 

D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

 

CONSIDERATO, che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 

legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

Num. del Registro del Servizio  17  Originale 

Num. del Registro Generale 47  Copia          

Data  11/04/2024   

http://www.comune.magisano.cz.it/
mailto:ufficiotecnico@comune.magisano.cz.it
mailto:tecnico.magisano@asmepec.it


2 
 

- L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- L’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge 

n. 135/2012); 

- L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

CONSIDERATO, altresì, che l’art. 25 del d.lgs. 36/2013 prevede, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo di 

utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento 

e di esecuzione dei contratti pubblici; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP 

o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate 

sono esaurite; 

 

Considerato che: 

è necessario ed imprescindibile assicurare la manutenzione di strade e condotte comunali per far 

fronte all’esigenze connesse al puntuale svolgimento dell’attività manutentive del Comune di 

Magisano necessita ricorrere all’affidamento dei servizi in oggetto. 

L’importo complessivo del servizio è stato quantificato in € 900 oltre iva al 22%, 

Il servizio da acquisire è, comunque, di importo inferiore a 5.000,00 euro 

L’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato, pari ad € 900,00 piu’ al 22% 

pari a 198 Euro per un totale di Euro 1.098,00, 

 

RITENUTO possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico Verrino 

Domenico via Nazionale 28.30.32 88050 Magisano P.I. 00952200798 

 

PRESO ATTO che l’affidamento avverrà attraverso una richiesta di preventivo; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma sopra richiamata; 

 
Ritenuto dover procedere con il relativo impegno di spesa così ripartito: 

2024  

Capitola 956 Euro 1.098,00 

  

  



3 
 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto la regolarità contributiva Durc regolare scadenza luglio 2024 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2. DI APPROVARE tutta la documentazione dell’affidamento diretto allegata alla presente  

3. DI AVVIARE il procedimento relativo all'affidamento del servizio in oggetto, per la somma 

complessiva stimata di euro 1.098,00 omnicomprensivi di ogni onere di legge, mediante 

procedura con affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

4. DI DARE ATTO che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 del 

13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC 

il seguente codice CIG: BOFB5BOED2 

5. DI DARE ATTO che, affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico 

Verrino Domenico via Nazionale 28.30.32 88050 Magisano P.I. 00952200798 

6. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1.098,00 (IVA 

compresi), comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari a zero. 

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio esercizi 2024: 

2024  

Capitolo 956 Euro 1.098,00 

  

  

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è il dott. Marcello Scarpino 

 

 
 

F.TO  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Dott. Marcello Scarpino 



4 
 

 


